
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Página: 1/6

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITOS  ADICIONAIS  PARA SUPRIMENTO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO  VIGENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE,  no uso de suas atribuições legais conferidas pelos artigos 90, inciso VI e 116,

inciso I, alínea ''i'', todos da Lei Orgânica do Muncípio, promulgada em 29 de junho de 1990, e CONSIDERANDO o disposto na Lei

4.320/64 , Lei Municipal, 6.000/19 de  20 de dezembro de 2019  e CONSIDERANDO que a abertura de crédito se dará

DECRETA:

Decreta :    Artigo 1º Ficam abertos creditos Adicionais  para suprir as seguintes dotações do  orçamento vigente:

Classificação Orçamentária Ficha Código FR Descrição Valor

02 PODER EXECUTIVO

02021 GABINETE E ASSESSORIAS

02021001 GABINETE E ASSESSORIAS

02021001.04 ADMINISTRACAO

02021001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02021001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02021001.04.122.0001.2.087 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO GABINETE

4402021001.04.122.0001.2.087 3390930000 Indenizações e Restituições 2.900,00100

02023 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

02023001 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

02023001.04 ADMINISTRACAO

02023001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02023001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02023001.04.122.0001.2.101 MANUT. CEMITÉRIO MUNICIPAL

8202023001.04.122.0001.2.101 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.441,59100

02023001.04.122.0001.2.118 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM

9902023001.04.122.0001.2.118 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 16.000,00100

10102023001.04.122.0001.2.118 3390920000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00100

10202023001.04.122.0001.2.118 3390930000 Indenizações e Restituições 40.000,00100

02023001.28 ENCARGOS ESPECIAIS

02023001.28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

02023001.28.846.0000 PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS

02023001.28.846.0000.0.900 MANUT. PASEP

111602023001.28.846.0000.0.900 3390470000 Obrigações Tributárias e Contributivas 15.000,00108

111702023001.28.846.0000.0.900 3390470000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00116

02024 SECRETARIA DA FAZENDA

02024001 SECRETARIA DA FAZENDA

02024001.04 ADMINISTRACAO

02024001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02024001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02024001.04.122.0001.2.003 MANUT. GEOPROCESSAMENTO MULTIFINALITÁRIO

12702024001.04.122.0001.2.003 4490520000 Equipamentos e Material Permanente 18.000,00100

02025 SECRETARIA DE EDUCACAO

02025001 SECRETARIA DE EDUCACAO

02025001.12 EDUCACAO

02025001.12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02025001.12.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02025001.12.122.0001.2.053 MANUT. ATIV. SEC. MUN. EDUCAÇÃO

15002025001.12.122.0001.2.053 3390360000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 7.093,92101

02025001.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Página: 2/6

Classificação Orçamentária Ficha Código FR Descrição Valor

02025001.12.361.0012 DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO

02025001.12.361.0012.2.071 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

19902025001.12.361.0012.2.071 3390360000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.363,76101

20002025001.12.361.0012.2.071 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 344.760,10101

02025001.12.364 ENSINO SUPERIOR

02025001.12.364.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.364.0013.2.067 MANUT. UAB

23602025001.12.364.0013.2.067 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 9.371,50100

02025001.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

02025001.12.365.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.365.0013.2.070 MANUTENÇÃO DA CRECHE (0 A 3 ANOS)

24702025001.12.365.0013.2.070 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 39.873,27101

02025001.12.365.0013.2.203 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (4 E 5 ANOS)

25802025001.12.365.0013.2.203 3390360000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 4.360,00101

25902025001.12.365.0013.2.203 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 39.873,27101

02025002 FUNDEB

02025002.12 EDUCACAO

02025002.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

02025002.12.361.0012 DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO

02025002.12.361.0012.2.071 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

26902025002.12.361.0012.2.071 3190110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 213.000,00119

27602025002.12.361.0012.2.071 3390460000 Auxílio-alimentação 342.160,01119

02026 SECRETARIA DE SAUDE - FMS

02026001 SECRETARIA DE SAUDE - FMS

02026001.10 SAUDE

02026001.10.301 ATENÇÃO BÁSICA

02026001.10.301.0007 ATENÇÃO BÁSICA

02026001.10.301.0007.2.027 MANUT. ATENÇÃO BÁSICA

111502026001.10.301.0007.2.027 3190040000 Contratação por Tempo Determinado 1.000.000,00159

32202026001.10.301.0007.2.027 3390300000 Material de Consumo 476.000,00159

32302026001.10.301.0007.2.027 3390360000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 90.000,00102

32602026001.10.301.0007.2.027 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100.000,00159

02026001.10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

02026001.10.305.0009 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

02026001.10.305.0009.2.047 MANUT. VIGILÂNCIA AMB. E ZOONOSES

43702026001.10.305.0009.2.047 3190040000 Contratação por Tempo Determinado 18.000,00102

02026001.10.305.0031 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

02026001.10.305.0031.2.043 MANUT. CENTRO PROMOÇÃO À SAÚDE

45602026001.10.305.0031.2.043 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00159

02026001.10.305.0031.2.045 MANUT. SETOR IMUNIZAÇÃO

46502026001.10.305.0031.2.045 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00102

02026001.10.305.0031.2.046 MANUT. SETOR CONTROLE ENDEMIAS

47602026001.10.305.0031.2.046 3390360000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00159

02027 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

02027001 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

02027001.04 ADMINISTRACAO

02027001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02027001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Página: 3/6

Classificação Orçamentária Ficha Código FR Descrição Valor

02027001.04.122.0001.1.139 REFORMA EM PRÉDIOS PÚBLICOS

48302027001.04.122.0001.1.139 3390300000 Material de Consumo 5.450,00100

02027001.04.122.0001.2.073 MANUT. ATIV. SEC. MUN. OBRAS

49202027001.04.122.0001.2.073 3350410000 Contribuições 69.000,00100

49802027001.04.122.0001.2.073 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 52.700,00100

02031 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02031001 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02031001.08 ASSISTENCIA SOCIAL

02031001.08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02031001.08.122.0033 GESTAO DA SMDS

02031001.08.122.0033.2.006 MANUT. ATIV. SEC. MUN. DES. SOCIAL

66802031001.08.122.0033.2.006 3190940000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 90.000,00100

67402031001.08.122.0033.2.006 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500,00129

67502031001.08.122.0033.2.006 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 268,00156

02035 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02035001 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02035001.04 ADMINISTRACAO

02035001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02035001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02035001.04.122.0001.2.011 MANUT. ATIV. DEFESA SOCIAL

102802035001.04.122.0001.2.011 3390930000 Indenizações e Restituições 66.000,00100

Total: 3.116.115,42

Art: 2º Para cumprimento do disposto no artigo 1º fica O EXECUTIVO MUNICIPAL  AUTORIZADO A CANCELAR A MESMA IMPORTÂNCIA

NAS SEGUINTES DOTAÇÕES:

Da Abertura de Crédito Extraordinário

Classificação Orçamentária Ficha Código FR Descrição Valor

02 PODER EXECUTIVO

02021 GABINETE E ASSESSORIAS

02021001 GABINETE E ASSESSORIAS

02021001.04 ADMINISTRACAO

02021001.04.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

02021001.04.131.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02021001.04.131.0001.2.089 MANUT. ATIV. IMPRENSA E CERIMONIAL

5002021001.04.131.0001.2.089 3390300000 Material de Consumo 2.900,00100

02023 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

02023001 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

02023001.04 ADMINISTRACAO

02023001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02023001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02023001.04.122.0001.2.101 MANUT. CEMITÉRIO MUNICIPAL

8302023001.04.122.0001.2.101 4490510000 Obras e Instalações 5.441,59100

02023001.04.122.0001.2.118 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM

9702023001.04.122.0001.2.118 3390300000 Material de Consumo 56.000,00100

10302023001.04.122.0001.2.118 4490520000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00100

02025 SECRETARIA DE EDUCACAO

02025001 SECRETARIA DE EDUCACAO

02025001.12 EDUCACAO

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Página: 4/6

Classificação Orçamentária Ficha Código FR Descrição Valor

02025001.12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02025001.12.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02025001.12.122.0001.2.053 MANUT. ATIV. SEC. MUN. EDUCAÇÃO

14802025001.12.122.0001.2.053 3390300000 Material de Consumo 7.093,92101

02025001.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

02025001.12.361.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.361.0013.1.135 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NO BAIRRO SANTA CRUZ

21002025001.12.361.0013.1.135 4490510000 Obras e Instalações 103.363,76100

02025001.12.361.0013.1.163 CONSTRUÇÃO E MELHORAMENTO DE PRÉDIOS ESCOLARES

21502025001.12.361.0013.1.163 4490510000 Obras e Instalações 210.867,18100

02025001.12.363 ENSINO PROFISSIONAL

02025001.12.363.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.363.0013.2.065 MANUT. ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES

22702025001.12.363.0013.2.065 3390300000 Material de Consumo 3.010,96100

02025001.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

02025001.12.365.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.365.0013.2.203 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (4 E 5 ANOS)

25502025001.12.365.0013.2.203 3390300000 Material de Consumo 4.360,00101

02025002 FUNDEB

02025002.12 EDUCACAO

02025002.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

02025002.12.361.0012 DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO

02025002.12.361.0012.2.071 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

26602025002.12.361.0012.2.071 3190040000 Contratação por Tempo Determinado 211.000,00119

02025002.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

02025002.12.365.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025002.12.365.0013.2.203 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (4 E 5 ANOS)

28502025002.12.365.0013.2.203 3190040000 Contratação por Tempo Determinado 342.160,01118

28602025002.12.365.0013.2.203 3190040000 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00119

02026 SECRETARIA DE SAUDE - FMS

02026001 SECRETARIA DE SAUDE - FMS

02026001.10 SAUDE

02026001.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02026001.10.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02026001.10.122.0001.2.023 MANUT. ATIVIDADES SEC. MUN. SAUDE

31002026001.10.122.0001.2.023 4490520000 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00159

02026001.10.301 ATENÇÃO BÁSICA

02026001.10.301.0007 ATENÇÃO BÁSICA

02026001.10.301.0007.2.027 MANUT. ATENÇÃO BÁSICA

32402026001.10.301.0007.2.027 3390360000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000.000,00159

02026001.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

02026001.10.302.0008 ATENÇÃO ESPECIALIZADA/MAC

02026001.10.302.0008.2.038 MANUT. SERV. HOSPITALARES, LABORATORIAIS

38302026001.10.302.0008.2.038 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 576.000,00159

02026001.10.302.0008.2.048 MANUT. CISRU

41302026001.10.302.0008.2.048 3171700000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 90.000,00102

41402026001.10.302.0008.2.048 3371700000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00102

02026001.10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Página: 5/6

Classificação Orçamentária Ficha Código FR Descrição Valor

02026001.10.305.0009 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

02026001.10.305.0009.2.047 MANUT. VIGILÂNCIA AMB. E ZOONOSES

44002026001.10.305.0009.2.047 3390300000 Material de Consumo 18.000,00102

02027 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

02027001 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

02027001.15 URBANISMO

02027001.15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

02027001.15.451.0016 INFRAESTRUTURA URBANA

02027001.15.451.0016.2.191 MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

53502027001.15.451.0016.2.191 3390300000 Material de Consumo 58.150,00100

02027001.15.452 SERVIÇOS URBANOS

02027001.15.452.0016 INFRAESTRUTURA URBANA

02027001.15.452.0016.1.146 REFORMA DOS TERMINAIS URBANOS

54302027001.15.452.0016.1.146 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 69.000,00100

02027001.15.452.0016.1.147 INSTALAÇÃO PARA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS E

PÂNICONOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
54502027001.15.452.0016.1.147 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15.000,00108

02027001.15.452.0016.2.085 MANUT. FÁBRICA MANILHAS USINA ASFALTO

55202027001.15.452.0016.2.085 3390300000 Material de Consumo 1.000,00116

02027001.17 SANEAMENTO

02027001.17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

02027001.17.512.0016 INFRAESTRUTURA URBANA

02027001.17.512.0016.1.155 PARCERIA DE OBRAS COM A COPASA

56102027001.17.512.0016.1.155 4490510000 Obras e Instalações 120.000,00100

02031 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02031001 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02031001.08 ASSISTENCIA SOCIAL

02031001.08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02031001.08.122.0033 GESTAO DA SMDS

02031001.08.122.0033.2.165 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE

68702031001.08.122.0033.2.165 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 268,00156

02031001.08.243 ASSISTÊNCIA À CRINÇA E AO ADOLESCENTE

02031001.08.243.0034 GARANTIA DE DIREITOS

02031001.08.243.0034.2.175 MANUT.SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULO
74402031001.08.243.0034.2.175 3390410000 Contribuições 50.000,00100

02031001.08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

02031001.08.244.0032 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

02031001.08.244.0032.2.174 MANUTENÇÃO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

81602031001.08.244.0032.2.174 4490520000 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00129

02031001.08.244.0032.2.176 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

83502031001.08.244.0032.2.176 3390320000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 40.000,00100

02033 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

02033001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

02033001.20 AGRICULTURA

02033001.20.605 ABASTECIMENTO

02033001.20.605.0021 PROGRAMA DE INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL

02033001.20.605.0021.2.187 MANUTENÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

93102033001.20.605.0021.2.187 3390300000 Material de Consumo 18.000,00100

02035 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Página: 6/6

Classificação Orçamentária Ficha Código FR Descrição Valor

02035001 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02035001.15 URBANISMO

02035001.15.452 SERVIÇOS URBANOS

02035001.15.452.0016 INFRAESTRUTURA URBANA

02035001.15.452.0016.1.041 IMPLANT. MOBILIDADE URBANA

107802035001.15.452.0016.1.041 3390390000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 45.000,00100

107902035001.15.452.0016.1.041 4490510000 Obras e Instalações 21.000,00100

Total: 3.116.115,42

Artº 3º  Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, sendo dado  por publicado com sua

fixação no quadro de divulgações dos atos da Administração e na forma da lei.                                                                                                 

             Palácio da Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete, 14 de JANEIRO de 2020.

CONSELHEIRO LAFAIETE, 14 de Janeiro de 2020

© Tecnologia Global Ltda.


		2020-06-15T13:35:41-0300
	MARIO MARCUS LEAO DUTRA:59715642691




